1

國立嘉義大學農學院 107 學年度第 8 次主管會議紀錄

時間：108 年 4 月 23 日（星期二）中午 12 時 10 分

地點：農場管理學程三樓會議室

主席：林翰謙院長                                         紀錄：呂美娟

出席人員：沈榮壽副院長(園藝系主任)、侯新龍主任、林金樹主任、夏滄琪主任、

林炳宏主任、周蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、

侯金日主任(農學在職專班執行長)、連塗發場長(請假)、張栢滄主任、

黃健瑞執行長、王文德執行長、黃武雄教官(請假)

列席人員：侯燕雪專案人員

壹、主席致詞：

一、校長請各系所、學程主任務必出席本校各相關招生會議。

二、本校為慶祝百年校慶，贈送每位教職員工一套運動服，運動服尺寸試穿

時間於期末考前完成，惠請主任轉知所屬教師務必到校試穿。

三、本次校課程規劃委員會議發現部分學所未依規定，碩士班含碩士論文超

過 30學分，需再作修正，本院各碩士班學分數皆符合規定。但各系新

聘教師時，一定要注意，學校規定大學部一學年 150學時，請確實遵守。

四、請各系有進學班學系頂樓的門於晚上授課後要管制，防止學生到頂樓發

生意外或吸菸。

五、本校訂於 6月 4日(星期二)下午 2點舉辦系所學位學程品質保證認可作

業說明會，請受評單位主管及聯絡窗口人務必出席參加。

六、本院國際化業務承蒙各位主任或執行長的協助，國際處請各單位若有國

際交流活動定要留下紀錄資料。因此請各單位將國際交流紀錄資料提送

當行政校會議及院主管會議等績效報告，便於日後查詢。

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：嘉大農林學報

案由：嘉大創校百年各單位農林學報農業科技特刊主題案，提請報告。

說明：

一、依 108 年 3 月 19 日本院 107 學年度第 7 次主管會議決定辦理。

二、緣由：嘉大農林學報為慶祝嘉大創校百年，擬於今年 8 月嘉大農林學報第

16 卷第二期出版嘉大百年特刊，惠請各系提供各系介紹及中或英文文章

一篇。百年特刊刊名定為嘉大百年農業科技特刊，特刊內容以研究報告

或回顧文章形式呈現各系在嘉大百年來的學術成就。

2

三、各系嘉大農林學報特刊主題如附件 p.1。

決定：洽悉。

報告事項二

報告單位：嘉大百年校慶農學院「傳承農學百年」學術研究成果展主題及各系

百年校慶活動案，提請報告。

說明：

一、依本院 107 年 12 月 6 日 107 學年度第 4 次主管會議提案四決議辦理補助

各系經費 5 千元。

二、108 年 10 月 22 日~10 月 28 日為期一週每天上午 9 點至下午 5 點於國際

會議廳前廣場各系「傳承農學百年」學術研究成果展主題如附件 p.2。

三、本院各系百年校慶活動調查表如附件 p.3。

四、各系「傳承農學百年」學術研究成果主題及各系百年校慶活動，於本會

議後見至於農學院網頁。

決定：洽悉。

報告事項三

報告單位：農學院

案由：各系擬新聘專任教師時，請優先進用 108 年度獲「年輕學者養成計畫」(愛

因斯坦培植計畫及哥倫布計畫)審查通過計畫主持人案，提請報告。

說明：依科技部 108 年 3 月 14 日科部綜字第 1080017079 號函辦理，如附件 p.4~

p.6。

決定：洽悉。

報告事項四

報告單位：農學院

案由：各系擬新聘教師時程案，提請報告。

說明：

  一、依本校 108 年 4 月 16 日 107 學年度第 5 次校教評委員會議決議辦理。

  二、(一)教師徵聘啟示公告至少 1 個月,視需要延長時則不受此限。

      (二)系教評會應於 4 月前、10 月底前，完成公開甄選及評審並報院。

      (三)院級教評會應於 5 月前、11 月底前，評審完峻報校。

      (四)校級教評會應於 6 月前、12 月底前，評審完峻,簽陳校長核聘。

三、前述規劃期程,除已辦理教師徵聘公告者應依徵聘啟示載明知公告截止日

辦理,餘均自校教評會通過後,陳請校長核定後實施。

決定：洽悉。

報告事項五

3

報告單位：農學院

案由：本校系所學位學程品質保證認可作業案，提請報告。

說明：

  一、依本校系所學位學程品質保證認可執行小組第 1 次會議決辨理，本校 109

年度系所學位學程品質保證認可作業時程規劃，如附件 p.7~ p.11。

 二、學院協助督導導各系所於近期召開系務會議時，應將本次品質保證業務

納入討論重點，並成立各工作小組或指導小組啟動自評報告書撰寫及規

劃作業。

三、各院系所學位學程有關品質保證認可之前置作業經費補助本院12個受評

單位共427,560元、補助院辦12,000元，共計439,560元 ，如附件p.12。

決定：洽悉。

報告事項六

報告單位：農學院

案由：推薦本院學生參加本校姊妹校日本香川大學(Kagawa University)「2019

Sanuki 專案交換計畫」案，提請報告。

說明：依國際處 108 年 4 月 12 日通知辦理，每院推薦學生人數上限為 2 名(需

排序)，如附件 p.13。

決定：洽悉。

報告事項七

報告單位：農學院

案由：推薦本院學生 1 名參加本校姊妹校日本香川大學(Kagawa University)「2019

校食品安全課程案，提請報告。

說明：依國際處 108 年 4 月 12 日通知辦理，如附件 p.14~ p.17。

決定：洽悉。

報告事項八

報告單位：農學院各單位

案由：本院各單位 4 月份業務績效成果案，提請報告。

說明：

一、爭取資源(經費)：

森林暨自然資源學系劉建男助理教授獲得(一)林務局補助「自動相機動物

監測整合計畫(2/4)」 100 萬元。(二) 動植物防疫檢疫局補助「西部地區

狂犬病防疫帶規劃及小型食肉目動物之狂犬病免疫計畫」60 萬元。

二、提升校譽之信函或網路資訊等：

4

(一) 農藝學系 1.畢業系友參加 107 年度地方政府公務人員特種考試，共計

有 7 位錄取三等農業技術； 1 位錄取高等考試農藝技師，表現相當優異。

2.農藝志工隊於 108 年 3 月 9 日下午在嘉義市聖馬爾定醫院附設芳安護理

之家為行動不便的長輩舉辦「朝花夕拾」關懷與慶生活動，場面熱鬧且溫

馨感人。 此次慶生活動由志工隊指導老師侯金日老師及農藝系大一陳喻盈

同學擔任總召，溫馨的慶生活動讓長輩們感受溫暖的關懷。

(二)森林暨自然資源學系：林金樹教授於 2019 年 3 月 5 日受邀至日本東京

統計數理研究所專題演講及參加亞洲農林資源研究聯盟會議。

(三) 姊妹校美國愛達荷大學師生一行共 10 人，於 108 年 3 月 12 日蒞臨動

物科學系訪問交流，受到本系林炳宏主任及研究生 20 人熱烈接待，現場互

動熱絡，兩校師生相談甚歡，最後並在本系館前一起大合照留念。

決定：洽悉。

報告事項九

報告單位：農學院

案由：本院各單位 4 月~5 月中旬待辦事項，提請報告。

說明：

一、各系 2019 年行政院傑出科技貢獻獎選拔案推薦名單及相關資料，請於 4

月 24 日前送院辦 mail 院辦，見 3 月 30 日 email 通知。

二、園藝系及森林系各推派 1 名教師參加職涯博覽會暨校園徵才系列活動開

幕式名單，請於 4 月 25 日前 mail 院辦，見 4 月 22 日 mail 通知。

三、各系 107 學年度畢業典禮建議邀請貴賓名單電子檔，請於 4 月 26 日前 mail

院辦，見 4 月 15 日 email 通知。

四、各系「校園環境安全檢查表」請於 4 月 26 日前送總務處營繕組，見 3 月

29 日營繕組 mail 通知。

五、各系校務基金管理委員會提案資料，請於 4 月 29 日前送院辦，見 3 月 26

日 mail 通知。

六、各系教學績優教師選擇提供至少 1 小時教學錄影片，請複製 8 片於 4 月

30 日前送院辦，見 4 月 12 日第 2 次 mail 通知。

七、各單位校務發展委員會議提案,請經貴單位會議通過併同提案單於 4 月 30

日前送院辦,見 4 月 17 日 mail 通知。

 八、各單位至少提供 1 項行政會議重要報告事項，請於 5 月 1 日前 mail 院辦，

見 4 月 11 日 mail 通知。

九、5 月 1 日下午 1 時 20 分農學院學生幹部座談會，地點國際交流學園 3 樓

視聽教室。

5

十、各系至多推薦 1 名學生參加姊妹校南京農業大學「2019 年兩岸大學生新

農村建設營」申請文件、家長同意書，請於 5 月 7 日前送院辦，見 3 月

19 日 mail 通知。

十一、各系初審通過本院運用嘉大 KANO 基金資料，請於 5 月 10 日前送院辦，

見 3 月 21 日 mail 通知。

決定：洽悉。

參：提案討論

提案一              提案單位：農學院

案由：推派教師 1 名及候補教師 1 至 2 名參與修正本校校長遴選辦法、院長遴

選續任及去職辦法及研議教師會代表參與校內會議等運作機制案，提請

討論。

說明：依人事室 108 年 4 月 10 日加大人字第 1089001438 號函辦理，如附件 p.18。

決議：

一、以本院 107 學年度院務會議代表最高票教師為本院教師代表、第二高票

教師為候補教師 1、第三高票教師為候補教師 2。

二、本院 107 學年度院務會議代表最高票教師為何坤益教授、第二高票教師為

洪進雄教授、第三高票教師兩人分別為蔡智賢教授及王文德副教授，以無

記名抽籤方式抽中王文德副教授。

三、本院教師代表何坤益教授、候補教師 1 洪進雄教授、候補教師 2 王文德副

教授名單送人事室。

提案二              提案單位：農學院

案由：109 年度系所學位學程品質保證認可作業本院成督導小組成員案，提請

討論。

說明：依本校 109 年度系所學位學程品質保證認可作業時程規劃辦理，如附件

p.7。

決議：

一、本院督導小組成員由院長及各受訪單位主任或執行長組成。

二、本院督導小組每月召開一次會議，請各受訪單位報告執行進度及提供經

驗分享。

提案三              提案單位：農學院

案由：本院參與 100 週年全校運動會水上運動會案，提請討論。

說明：

一、依 108 年 4 月 12 日嘉大體育室第 1089001486 號函辦理，如附件 p.19。

二、本院參與 100 週年全校運動會水上運動會競賽規，如附件 p.20~ p.23。

6

決議：

一、請景觀學系江彥政主任擔任本院教職員 100 週年全校運動會水上運動會

競賽召集人。

二、請各系提供可參加名單給江主任。

三、由農學院辦組啦啦隊加油助陣。

肆、臨時動議：無

散會：下午 1:40